
Balanites aegyptiaca

čeleď: Zygophyllaceae
oblasti: Egypt, Izrael, Sikkim

Roste v Africe až Indii v podobě stálezeleného stromu. Dorůstá výšky 3 - 12 (i 15)m. Borka je
hladká, zelená anebo rozpraskaná, šedá až tmavěhnědá. Trny jsou jednoduché, zelené a dlouhé až
8cm. Větve jsou v mládí šedozelené, křehké, zeleně až žlutě trnité. Listy jsou 2četné, vlastní lístky
mírně obvejčité, mírně asymetrické, zelené, kožovité, v mládí ochlupené, dlouhé 1,5 - 6cm, široké
0,5 - 4cm, báze zúžená, řapíky jsou dlouhé 0,5 - 2cm a řapíčky do 5mm. Květenství je prakticky
okoličnatý vrcholík velikosti 1,5 - 3,5cm, vlastní květy mají 7mm stopku, barvu žlutozelenou, kališní
lístky podlouhlé, vně ochlupené, dlouhé 3mm, široké 1,5mm a korunní lístky jsou podlouhlé. Plodem
je červená až žlutočervená eliptická bobule délky 2,8 - 6cm a šířky 1,2 - 4cm. Existují vnitrodruhové
taxony:

- var. aegyptica/B. suckertii - lístky v mládí drobně ochlupené; květenství chudé až bohaté, objevuje
se na ztrnovatělých uzlinách
- var. pallida/B. racemosa - lístky drobně plstnaté; květenství 1 - 5tičetné, objevuje se na
ztrnovatělých kolénkách

Nemá specifické nároky na půdu, dokáže přežít záplavy i oheň.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Balanites aegyptiaca
https://www.rostliny.net/celed/Zygophyllaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=421
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=362
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=833
https://www.rostliny.net/

